
ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINA PASTORA 

GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO Nº. 030/2023 

De 14 de fevereiro de 2023. 

Dispõe sobre ponto facultativos nos 
dias 20, 21 e 22 de fevereiro do 
corrente ano e dá outras 
providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE DIVINA PASTORA, MARIA CLARA 
PRADO RIBEIRO ROLLEMBERG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas nos termos da Lei Orgânica do Municipio; 

Considerando a Portaria 11.090, de 27 de dezembro de 2022, do 
Ministério da Economia, que estabelece o calendário oficial de 2023; 

Considerando o Decreto Estadual 241, de 30 de janeiro de 2023, que 

estabelece o calendário oficial do Estado de Sergipe para o ano de 2023; 

DECRETA: 

Art. 1° . Ficam decretados pontos facultativos nos 20, 21 e 22 de 

fevereiro do corrente ano, em alusão aos festejos carnavalescos. 

Art. 2°. Nestes dias funcionarão unicamente as repartições e serviços 
considerados essenciais, assim compreendidos: 

1 - Transporte para serviços de saúde; 
li - O serviço municipal de ambulâncias; 
Ili -A limpeza urbana e recolhimento de resíduos sólidos (lixo); 
IV - O serviço de guarda patrimonial. 

Parágrafo único. Situações especiais e não previstas serão 
definidas pelo Secretário responsável. 

Art. 3° . Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 4° . Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Divina Pastora, Estado de 

Sergipe, aos catorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três. 

Maria CI iro Rollemberg 
unicipal 

Praça da Matriz, n. 49, CEP 49.650.000, Tel.: (79) 3271-1258 
CNPJ n.º 13.108.733/0001-96 


